
Предлагаем оформить подписку на газету в элек-тронном виде. Стоимость полугодовой рассылки                  PDF-версии – 300 рублей. Также вы сможете приобретать PDF-версии любого нужного вам номера, цена одного номера – 10 рублей.

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ

Лето в разгаре

 № 57 (18456) 
ВТОРНИК

16 июля 
2024 года
Общественно-

политическая газета. 
Основана в марте 1918 года.

Выходит во вторник и пятницу.
Цена свободная.Цена свободная.6+ok.ru/profile/580324974378

vk.com/ishimnews
www.ishimpravda.ru

t.me/ishimpravda

БОЛЕЕ ТЫСЯЧИ ТЮМЕНЦЕВ ОБЕСПЕЧИЛИ ЛЬГОТНЫМИ ПУТЕВКАМИ В САНАТОРИИ   
1178 жителей Тюменской области обеспечили льготными путевками на санаторно-курортное лечение на сумму более 21,8 млн рублей с начала 2024 года. Право 

на получение путевок имеют федеральные льготники: люди с инвалидностью, инвалиды и участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, 
участники и ликвидаторы аварии на ЧАЭС, а также члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов 
боевых действий, лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда», и другие. ИА «Тюменская линия». 

После ухода воды
В Ишиме продолжают устранять последствия 
паводка. 

Аварийно-восстановительные работы проводятся на 
дамбе «Очистные – ж/д мост». Как сообщил первый 
заместитель главы г. Ишима Олег Афонасьев, здесь в 
результате воздействия стихии произошло отслоение 
материнского грунта. Для укрепления береговой линии 
используется грунт из разобранной временной насыпи 
в 4-м Южном переулке. 

В садовых обществах проводится откачка воды – на 
территории СНТ «Коммунальник» задействованы спе-
циалисты МЧС и помпа МУП «Спецавтохозяйство». 
Параллельно идут вывоз и утилизация мусора.

– В соответствии с требованиями 352-го постанов-
ления правительства  Тюменской области проведено 
комиссионное обследование девяти жилых домов, 
пострадавших в результате паводка. Собственники 
получили выплаты и приступили к ремонту жилья, – 
рассказал Олег Афонасьев.

Марина СЕРГЕЕВА.

***
Работы по устранению последствий весеннего                  
паводка продолжаются и на территории Ишимско-
го района. 

Как отметил заместитель главы района Иван Тюмен-
цев, был проведен демонтаж защитных дамб и насыпей 
в районе деревень Большой Остров и Воронина, посёл-
ков Детский дом № 29, Дом отдыха, Плодопитомник, 
в сёлах Стрехнино, Лариха, Плешкова и Клепиково; 
оказаны услуги по работе специализированной техники 
в целях разбора временных земляных насыпей. Также 
организован вывоз отходов, образованных в результа-
те ликвидации последствий паводка, на территориях 
Ишимского района, в том числе садовых товариществ. 

В связи с переливом воды через проезжую часть в 
период ЧС было ограничено движение транспорта на 
5 участках автомобильной трассы: 2–3 км Ишим – Си-
ницына, Плешково – Лайкова, Макарова – Кошкарагай, 
Макарова – Налимова, Большой Остров – Плешково. 
Из-за паводка оказались подтопленными мосты че-
рез реку Ишим по автомобильным дорогам общего 
пользования межмуниципального значения: Гагарино 
– Клепиково – Орловка и подъезд к деревне Рагозина. 
Сейчас движение автотранспорта по проезжей части и 
мостам восстановлено. 

За весь период паводка было одобрено 4343 заявления 
на выплату материальной помощи пострадавшим при ЧС 
на сумму 10000 рублей и 244 заявления на выплату при 
утрате имущества в размере от 50000 до 100000 рублей. 

На данный момент ведутся работы по реабилитации 
сетей водоотведения в поселке Дом отдыха, восста-
новлению плотины в селе Лариха и автомобильной 
дороги «подъезд к СНТ «Борки», а также проводятся 
водоотведение и работа специальной техники в садо-
вых товариществах «Приишимский», «Смородинка» и 
«Надежда». 

Дарья ЗНАМЕНЩИКОВА.

Специалисты регионального Роспотребнадзора и 
Центра гигиены и эпидемиологии до 19 июля про-
водят горячую линию о защите прав потребителей 
при оказании платных образовательных услуг.

Специалисты ведомства ответят на вопросы жителей 
Тюменской области о порядке заключения договоров, 
оплате, возврате средств. Задать вопросы специали-
стам регионального управления можно по телефонам:                         
8 (3452) 20-31-11, 20-22-89, 69-67-83. Подробности – на 
сайте ведомства.

ИА «Тюменская линия».

Июль – макушка лета – подошел к экватору, а значит, 
впереди еще столько же теплых дней, ярких событий 
и незабываемых эмоций, сколько и позади. Самое время 
наслаждаться солнцем и водными процедурами, напи-
тывать организм витаминами от свежих фруктов и 
ягод, заряжаться бодростью и позитивом от летнего 
отдыха, весело проводить время с семьей и друзьями.               
О том, как провести досуг в Ишиме и Ишимском районе 
этим летом, рассказываем на стр. 2.//Фото Василия 
БАРАНОВА.



История 
крупнейшего предприятия 

агропромышленного сектора
Агрохолдинг «Юбилейный» ведет свою историю с 1976 года.

216 июля 2024 г. 
№ 57 (18456) 2№ 57 (18456)

Почти 50 лет назад 
началась стройка 
комплекса для откор-
ма свиней. Все это 
время за развитием 
«Юбилейного» сле-
дили корреспонден-
ты нашего издания. 
Вспомнить о том, 
как это было, нам 
помогли материалы 
архива.

Первая статья о строи-
тельстве будущего пред-
приятия по выращиванию 
свиней была опубликована 
в № 86 газеты «Ишимская 
правда» от 28 мая 1976 
года, в рубрике «Пусковые 
объекты района». Тогда 
секретарь парторганизации 
ПМК «Облколхозпродобъ-
единение» Н. Ширшов 
писал, что «в Ишимском 
районе ведется строитель-
ство свиноавтомата – ком-
плекса для откорма свиней. 
В третьем квартале будут 
сданы в эксплуатацию на-
сосные станции, ведутся 
строительные работы в 
административном зда-
нии. Также требуется вы-
полнить большой объем 
строительно-монтажных 
работ». По словам Н. Шир-
шова, на стройке работа-
ли такие субподрядные 
организации, как «ПМК 
Сельхозтехника», спец-
участок Тюменской ПМК 
№ 1, «Облколхозстройобъ-
единение», мехколонна-37, 
трест «Ишимводстрой», 

ДСУ-2. В работах были за-
действованы более 50 вы-                                                           
сококлассных строителей, 
механизаторов (уже в ав-
густе их число увеличится 
до 130, а темпы стройки 
многократно возрастут – 
заметка «Важная стройка» 
в № 124 от 4 августа), а 
также группа учащихся – 
будущих мастеров сельско-

го строительства, которая 
проходит производствен-
ную практику, осваивая 
многие строительные про-
фессии.

Подробный репортаж о 
грандиозной стройке под 
названием «Дружно – зна-
чит быстро» можно было 
найти уже в № 90 нашей 
газеты от 4 июня 1976 го-                                                          

да. «Стройка поражает 
своим видом. Только бу-
дущие цеха для откорма 
животных, стены кото-
рых уже, можно сказать, 
готовы, раскинулись бо-
лее чем на семи гекта-
рах», – писал автор Л. Се-                                           
ливерстов. Трудилась на 
строительстве в основном 
молодежь, «с огоньком вы-

полняя бетонные, плотниц-
кие, штукатурные и другие 
работы, часто перевыпол-
няя поставленный план». 
Наравне с мужчинами ра-
ботали и представитель-
ницы прекрасного пола. Об 
этом – материал «Дружная 
бригада» комсорга ударной 
комсомольской стройки  
В. Шемякина в № 94 от                       
11 июня 1976 года. «Вы-
сокой производительности 
добивается комсомольско-
молодежная бригада шту-
катуров Марии Вешкур-
цевой. Девчата ведут отде-
лочные работы на главном 
комплексе свиноавтомата 
«…», постоянно перевы-
полняют дневную норму 
на 120–150 %, «…», изы-
скивают все возможности 
наиболее эффективного, 
производительного труда».

Несколько публикаций в 
тот год были посвящены и 
людям, особо отличившим-
ся в стройке свиноавтомата. 
Так, например, в № 96 от                   
15 июня в заметке «Из пере-
довой бригады» рассказы-
вается о штукатуре-маляре 
Любови Карповой – высо-
коклассном специалисте, 
владеющем всеми тонко-
стями своей профессии. А в 
№ 97 от 18 июня (материал 
«Парторг стройки») – о чле-
не КПСС Марии Вешкурце-
вой, руководившей брига-
дой отделочников. Она не 
только занималась своими 
основными обязанностями, 
но и освещала возведение 
нового объекта в боевых 
листках и молниях.

15 февраля 1977 года. В 
№ 27 «Ишимской правды» 
на первой полосе – репор-
таж «Комплекс действует». 
Корреспондент Л. Сели-
верстов рассказывает, что 
«первые шаги Ишимского 
межрайонного производ-
ственного межколхозного 
объединения по производ-
ству свинины начались со 
второго года десятой пяти-
летки». Председателем объ-
единения назначен Н.Т. Ма-                                                                  
монтов. Особо крупными 
поставщиками стали кол-
хозы им. Кирова, «Колос», 
«Красный Восток». 

«Стройка еще не кончи-
лась, она будет продолжать-
ся, – говорит Н.Т. Мамон-
тов. – Рядом с действую-
щим комплексом вырастет 
такой же откормочный сви-
нарник. Дополнительно к 
нему строители воздвигнут 
маточник, репродуктор. На 
комплексе будет сосредото-
чено 54 тысячи голов сви-
ней. Строительство гиганта 
по производству свинины 
по-прежнему будут вести 
рабочие ПМК «Облколхоз-
стройобъединения».

Сегодня предприятие по 
праву является ведущим 
в отрасли. За этот период 
небольшой свинокомплекс 
стал серьезным игроком не-
скольких рынков, в том чис-
ле зарубежных. В его состав 
входят три компании – ЗАО 
«Племзавод «Юбилейный», 
ООО «Ишимский мясоком-
бинат», АО «Аминосиб».

Из архивов газеты 
«Ишимская правда». 

Отрасль животноводства агрохолдинга «Юбилейный» сегодня представлена 
тремя подразделениями: товарным свинокомплексом с единовременным содержа-
нием 100000 свиней, комбикормовым заводом мощностью 65000 тонн продукции 
в год и собственным селекционно-гибридным центром на 2000 свиноматок. Здесь 
разводятся свиньи пород ландрас, дюрок, крупная белая.//Фото Василия БАРАНОВА.

Жаркое лето в самом разгаре. Давайте разберемся вместе, куда можно пойти, 
чтобы не упустить ценные мгновения отдыха и с пользой провести время всей семьей.

Лето в Ишиме: чем заняться?

Набережная 
реки Ишим

Одно из красивейших 
мест нашего города. По 
одну сторону набережной 
раскинулся живописный 
пейзаж своенравного Иши-
ма и островков зелени. 
По другую расположился 
городской Фестивальный 
парк. Это место точно не 
даст вам заскучать: яркие 
аттракционы, хорошая му-
зыка, развлекательные про-
граммы для детей и взрос-
лых оставят после себя 
приятные впечатления.

Загородный 
парк 

«Норгород»
«Норгород» – это уни-

кальная экосистема, распо-
ложенная в Синицынском 
бору и доступная каждому: 

в парке разрешены бес-
платные пешие прогулки. 
Здесь предлагаются услуги 
аренды места для разме-
щения палатки, беседки, 
мангала, фотозоны для 
комфортного отдыха. На 
территории парка распо-
лагаются «норки» – до-
мики, в которых можно 
остановиться и переноче-
вать. «Норгород» является 
площадкой для проведения 
различных мероприятий: 
организации семейного 
досуга, изучения культур-
ного наследия Прииши-
мья, профориентационной 
работы и других актив-
ностей.

Арт-галерея
Арт-галерея является со-

временным музеем – твор-
ческим пространством для 
всех ценителей искусства. 
Здесь кипит творческая ат-

мосфера: открываются вы-
ставки, проводятся музы-
кальные вечера, беседы и 
презентации книг. Особый 
блок занятий составляют 
мастер-классы для детей и 
взрослых на самые разные 
темы: занятия по росписи 
тематических брошек, соз-
дание декупажа или валя-
ние игрушек не оставят вас 
равнодушными.

База отдыха 
«Лесная 
сказка»

Если вы устали от суеты 
города, то в таком случае 
стоит обратить внимание 
на «Лесную сказку» – ку-
рорт в окружении живо-
писных березок. Гостям 
предлагается снять номера 
в гостиничном комплексе 
или арендовать целый кот-
тедж для большой компа-

нии. Визиткой базы отдыха 
являются оздоровительные 
процедуры. Здесь вы мо-
жете посетить теплую са-
уну с бассейном, «добрую 
баньку» или банные чаны 
с целебными запарками на 
свежем воздухе. 

Музей 
имени 

П.П. Ершова 

В музее имени великого 
писателя бережно собраны 
знания о жизни и твор-
честве автора всемирно 
известной сказки «Конек-
Горбунок». Для посетите-
лей проводятся экскурсии: 
гостей знакомят с портре-
том Петра Павловича Ер-
шова, его рабочим местом 
и библиотекой, личными 
вещами. В музее персо-
нажи русских народных 
сказок нашли свое отраже-

ние во вручную созданных 
самобытных экспонатах, 
завораживающих своими 
деталями. 

Бульвар 
Белоусова

Бульвар Белоусова – не 
только место для встреч и 
общения, но и центр притя-
жения детей всех возрастов. 
Здесь установлены город-
ки, качели, горки, беседки 
со столами для настольных 
игр и скейт-парк. Место 
подойдет и для любителей 
спорта: на территории рас-
положились общедоступ-
ные тренажеры, турники и 
велодорожки. В вечернее 
время здесь включается 
красивая подсветка, а по 
праздникам проводятся раз-
влекательные программы 
для семейного отдыха.

Дарья 
ЗНАМЕНЩИКОВА.

Вторые 
«Семейные 
выходные»

Мультицентр «Моя 
территория» пригла-
шает жителей города 
принять участие во 
второй встрече проекта 
«Семейные выходные». 

Событие «Создавая чи-
стоту и экологическую 
среду» пройдет в скве-
ре «Молодежный» и бу-
дет посвящено заботе об 
окружающей природе. 
Команда мультицентра 
организует интерактив-
ную викторину «1000 и 
одна крышечка» по пере-
работке и вторичному ис-
пользованию материалов. 
Дети и родители смогут 
сделать скворечники, а 
также переработать ис-
пользованный пластик с 
помощью велотренажера 
от «Экодома». Завершит-
ся выходной высадкой ря-
бин и розыгрышем подар-
ков в «Колесе фортуны».

Дарья 
ЗНАМЕНЩИКОВА.



316 июля 2024 г. 
№ 57 (18456) 3№ 57 (18456)

11 июля состоялось торжественное закрытие второй и завершающей в 2024 году 
смены в оборонно-спортивном палаточном лагере «Ишимские ратники».

Каждый может стать ратником

ОФИЦИАЛЬНО

ДУМА ИШИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

15.07.2024                                                г. Ишим                                                  № 134   

О внесении изменений и дополнений
в решение Думы Ишимского 

муниципального района от 05.12.2023 № 78
«О бюджете Ишимского муниципального района 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Положением о бюджетном процессе в Ишимском 

муниципальном районе Дума Ишимского муниципального района решила:
1. Внести в решение Думы Ишимского муниципального района от 05.12.2023 № 78 (в ред. 

от 11.04.2024 № 110, от 30.05.2024 № 120) «О бюджете Ишимского муниципального района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Ишимского муниципального района на 

2024 год:
1) общий объем доходов бюджета в сумме 2146639 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета в сумме 2239114 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Ишимского муниципального района на 

1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета Ишимского муниципального района в сумме 92475 тыс. рублей.».
1.2. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета Ишимского муниципального района на 

2025 год и на 2026 год:
1) общий объем доходов бюджета Ишимского муниципального района на 2025 год в сумме 

1719116 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 1689659 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Ишимского муниципального района на 2025 год в сумме 

1719116 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 24582 тыс. рублей, и 
на 2026 год в сумме 1689659 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
51623 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Ишимского муниципального района на 
1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. рублей, и на 1 января 2027 года в 
сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте 
Российской Федерации в сумме 0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей и дефицит бюджета на 2026 год в 
сумме 0 тыс. рублей.».

1.3. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета Ишимского муниципаль-
ного района по группам, подгруппам, статьям и видам бюджетной классификации на 2024 год» 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.4. Приложение 2 «Источники финансирования дефицита бюджета Ишимского муници-
пального района по группам, подгруппам, статьям и видам бюджетной классификации на 
плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 
настоящему решению.

1.5. Приложение 5 «Безвозмездные поступления в бюджет Ишимского муниципального рай-
она в 2024 году» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.

1.6. Приложение 6 «Безвозмездные поступления в бюджет Ишимского муниципального рай-
она в плановом периоде 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 
4 к настоящему решению.

1.7. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Ишимского муници-
пального района по разделам и подразделам классификации расходов на 2024 год» изложить 
в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.

1.8. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Ишимского муници-
пального района по разделам и подразделам классификации расходов на плановый период 2025 
и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению.

1.9. Приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Ишимского муни-
ципального района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-
мам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к 
настоящему решению.

1.10. Приложение 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Ишимского му-
ниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-
мам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции 
согласно приложению 8 к настоящему решению.

1.11. Приложение 11 «Ведомственная структура бюджета Ишимского муниципального района 
по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (му-
ниципальным программам Ишимского муниципального района и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2024 год» 
изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему решению.

1.12. Приложение 12 «Ведомственная структура бюджета Ишимского муниципального района 
по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муни-
ципальным программам Ишимского муниципального района и непрограммным направлениям де-
ятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на плановый период 
2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему решению.

1.13. Приложение 13 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным про-
граммам Ишимского муниципального района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению 11 к настоящему решению.

1.14. Приложение 14 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным програм-
мам Ишимского муниципального района на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
новой редакции согласно приложению 12 к настоящему решению.

1.15. Приложение 25 «Расходы местного бюджета на исполнение переданных государственных 
полномочий на 2024 год за счет субвенций из областного бюджета» изложить в новой редакции 
согласно приложению 13 к настоящему решению.

1.16. Приложение 26 «Расходы местного бюджета на исполнение переданных государственных 
полномочий на плановый период 2025 и 2026 годов за счет субвенций из областного бюджета» 
изложить в новой редакции согласно приложению 14 к настоящему решению.

2. Опубликовать решение в газете «Ишимская правда», обнародовать настоящее решение 
на официальном сайте Ишимского муниципального района в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет.

3. Действие решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Председатель Думы Н.П. ФОМИН.

Глава района С.Н. ЛОМОВЦЕВ.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА!
12 июля 2024 года в зале заседаний администрации Ишимского муниципального района по 

адресу г. Ишим, ул. Ленина, 48 с 10.00 до 11.00 состоялись публичные слушания  по вопросу 
обсуждения  проекта решения Думы Ишимского муниципального района о внесении изменений  
в Устав Ишимского муниципального района Тюменской области, в которых приняли участие 
10 человек. 

Публичные слушания были назначены по инициативе главы Ишимского муниципального 
района (постановление главы Ишимского муниципального района от 10.06.2024 № 2).

В ходе обсуждения  проекта решения Думы Ишимского муниципального района «О внесе-
нии изменений в Устав Ишимского муниципального района Тюменской области» участники 
публичных слушаний приняли рекомендацию: одобрить проект решения Думы Ишимского 
муниципального района «О внесении   изменений в Устав Ишимского муниципального района 
Тюменской области» в предложенной редакции.

Организатором 
мероприятия тради-
ционно выступила 
общественная ор-
ганизация «Казачья 
молодежь Сибири». 

По окончании смены все 
участники получили сви-
детельства о прохождении 
программы и были награж-
дены дипломами за свои 
достижения.

«Ишимские ратники» 
– это неделя занятий по 
огневой, строевой, инже-
нерной, тактической подго-
товке, военной топографии 
и условиям выживания. На 
протяжении учебного года 
ребята изучали армейские 
дисциплины в военно-па-
триотических объедине-
ниях на местах, а в летнее 
время получили возмож-
ность закрепить навыки в 
полевых условиях. Место 
проживания молодых лю-
дей – палаточный городок, 
развернувшийся на терри-
тории детского спортивно-

оздоровительного лагеря 
«Дружба». 

За летний период лагерь 
объединил более 170 детей 
из Ишима, Ялуторовска, 
Тобольска и Казанского 
района. Хорошо обраща-
ются с оружием не только 
парни, но и девушки: каж-

дый может попробовать 
себя в занятиях по военной 
подготовке. «Планирую 
поступать в военное учи-
лище. Умею фланкировать 
шашкой, автомат хорошо 
разбираю и собираю», – де-
лится с нами курсант лагеря 
Виктория Смолева.

В лагере для ребят органи-
зовывали соревнования по 
баскетболу, пейнтболу, раз-
нообразные военизирован-
ные эстафеты. Вместе с тем 
казаки уделяли внимание и 
культурно-развлекательной 
программе: готовили по-
казательные выступления 

для вечерних мероприятий, 
изучали казачьи традиции. 
«Дети здесь тренируются, 
учатся работать шашкой – 
рубят бутылки, лозу. Мы 
стараемся наполнить сме-
ны наиболее интересными 
моментами, которые они в 
обычной жизни могут и не 

узнать. А здесь можно все 
это попробовать сделать 
своими руками», – расска-
зал начальник штаба От-
дельского казачьего обще-
ства Тюменской области 
Иван Шавшун. 

Дарья 
ЗНАМЕНЩИКОВА.

Задачи лагеря – пропаганда здорового образа жизни, развитие физических способностей подростков, формирование духовно-нравственных 
качеств личности, адаптация обучающейся молодежи к условиям выживания в экстремальных условиях.//Фото ОСПЛ «Ишимские ратники». 



Размещение 
в газете 

рекламы, 
объявлений. 

Тел. 8 (34551) 
2-39-16. 

E-mail: 
ip_reklama@mail.ru.

БЛАГОДАРЯТ

Индекс 54338                                                                                                Заказ № 57

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением авторов 
публикуемых материалов. Авторы и рекламодатели несут 
ответственность за достоверность информации. 
При использовании материалов в печатном, электронном 
или ином виде ссылка на «Ишимскую правду» обязательна.

тел. (34551) 2-38-14; е-mail: dip-ishim@mail.ru
журналисты Ирина Коршукова, Марина 
Сергеева – 2-38-96, 
бухгалтерия – тел. 2-37-91, отдел рекламы –  
тел. 2-39-16, е-mail: ip_reklama@mail.ru

Адрес редакции и издателя: 627750, г. Ишим Тюменской  
области, ул. Пономарёва, 39. 

е-mail: ishimpravda@yandex.ru

Главный редактор
Алла Алексеевна ПОЗЮМСКАЯ

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Тюменской области, ХМАО – Югре и ЯНАО. 
Рег. № ПИ № ТУ72-01425 от 16.01.2017. 
Выходит во вторник и пятницу.
Объём – 1 печатный лист.  
Отпечатана в ООО «Ишимская типография»: г. Ишим,                       
ул. Чкалова, 17.

Издатель – АНО «Информационно-издательский центр «Ишимская правда». Газета выпускается при финансовой поддержке правительства Тюменской области.

Материалы газеты – на сайтах 
www.ishimpravda.ru, www.tyumedia.ru Тираж 1232 экземпляра.

Учредитель (соучредители):
департамент по общественным 
связям, коммуникациям 
и молодёжной политике 
Тюменской области, муници-
пальное казённое учреждение 
Администрация города Ишима, 
администрация Ишимского 
муниципального района.

17 ИЮЛЯ

среда

+24
+17

747
мм рт. ст.

3 м/с
СВ

18 ИЮЛЯ

четверг

+20
+17

745
мм рт. ст.

4 м/с
С

19 ИЮЛЯ

пятница

+22
+17

743
мм рт. ст.

3 м/с
СВ

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ! 
НАПОМИНАЕМ: ПОГОДА ПЕРЕМЕНЧИВА.

ÏÐÎÃÍÎÇ ÏÎÃÎÄÛ
по данным Gismeteo.ru

Ре
кл

ам
а.

ЗАКУПАЕМ МЯСО. 
Без скидки. 

Забиваем сами. 
Тел.: 8-951-264-99-99, 
8-919-592-13-09. Реклама.

• инженера-эколога, заработная плата 55 тыс. руб.
• водителя автомобиля кат. С, Е (обучение за счет 
  работодателя), заработная плата 70 тыс. руб.
• тракториста кат. С, D, F (обучение за счет 
  работодателя), заработная плата 80 тыс. руб.
• электромонтера, заработная плата 36 тыс. руб.
• механика (для работы в с. Шевырино 
  Абатского района), заработная плата 80 тыс. руб.

ЗАО «Племзавод - Юбилейный» 
приглашает на работу: 

Обращаться по телефону: 3-01-82, 
Viber, WhatsApp, Telegram: 8-922-044-08-84.

• водителя автомобиля кат. С, Е (обучение за счет 

Беспроцентная ипотека, предоставляем жилье, организова-
на доставка до места работы и обратно, скидка на питание в 
столовой предприятия 50 %, бесплатное стоматологическое 
обслуживание, расширенный соцпакет.

ИЗВЕЩЕНИЯ
Кадастровым инженером Пушкаревич Т.И. проводятся рабо-

ты по выделению земельного участка в счет земельных долей, 
принадлежащих Долгих Виктору Дмитриевичу на праве общей 
долевой собственности на земельный участок с кадастровым 
номером 72:10:0000000:404, расположенный по адресу: обл. Тю-
менская, р-н Ишимский, территория Прокуткинского с/поселения, 
и согласование проекта межевания земельного участка. 

Сведения о заказчиках проектов межевания: Долгих Виктор 
Дмитриевич, почтовый адрес: Тюменская обл., Ишимский р-н,                 
с. Прокуткино, ул. Лесная, 4.

Сведения о кадастровом инженере: Пушкаревич Татьяна Ива-
новна  (квалификационный аттестат 72-11-198), Тюменская об-
ласть, г. Ишим, ул. Чайковского, 26-1, телефон: 8-906-823-37-84, 
е-mail: e003tk72@gmail.com.

Исходный земельный участок с кадастровым номером 
72:10:0000000:404, расположенный по адресу: Тюменская об-
ласть, Ишимский район. С подготовленным проектом межевания 
можно ознакомиться и представить предложения по доработке 
проекта межевания по адресу г. Ишим, ул. Луначарского, 46а/2 в 
течение 30 дней со дня опубликования настоящего извещения. 
При ознакомлении с проектом межевания заинтересованным 
лицам необходимо предоставить: документ, удостоверяющий 
личность, документ, удостоверяющий право на земельную долю, 
а представителям – документ, подтверждающий их полномочия. 
Возражения участников долевой собственности относительно 
местоположения выделяемых земельных участков принимаются 
в течение тридцати дней со дня публикации настоящего изве-
щения по адресу: Тюменская обл., Ишимский р-н, с. Прокуткино, 
ул. Лесная, 4. В случае отсутствия возражений проект межевого 
плана считается согласованным.

***
Кадастровым инженером Пушкаревич Т.И. проводятся работы 

по выделению земельного участка в счет земельных долей, при-
надлежащих Глазачевой Татьяне Михайловне на праве общей 
долевой собственности на земельный участок с кадастровым 
номером 72:10:0309001:301, расположенный по адресу: обл. Тю-
менская, р-н Ишимский, территория Прокуткинского с/поселения, 
и согласование проекта межевания земельного участка. 

Сведения о заказчиках проектов межевания: Глазачева Татья-
на Михайловна, почтовый адрес: Тюменская обл., Ишимский р-н, 
с. Прокуткино, ул. Заречная, 10.

Сведения о кадастровом инженере: Пушкаревич Татьяна Ива-
новна  (квалификационный аттестат 72-11-198), Тюменская об-
ласть, г. Ишим, ул. Чайковского, 26-1, телефон: 8-906-823-37-84, 
е-mail: e003tk72@gmail.com.

Исходный земельный участок с кадастровым номером 
72:10:0309001:301, расположенный по адресу: Тюменская об-
ласть, Ишимский район.

С подготовленным проектом межевания можно ознакомиться 
и представить предложения по доработке проекта межевания по 
адресу г. Ишим, ул. Луначарского, 46а/2 в течение 30 дней со 
дня опубликования настоящего извещения. При ознакомлении 
с проектом межевания заинтересованным лицам необходимо 
предоставить: документ, удостоверяющий личность, документ, 
удостоверяющий право на земельную долю, а представителям 
– документ, подтверждающий их полномочия. Возражения участ-
ников долевой собственности относительно местоположения вы-
деляемых земельных участков принимаются в течение тридцати 
дней со дня публикации настоящего извещения по адресу: Тю-
менская обл., Ишимский р-н, с. Прокуткино, ул. Заречная, 10. В 
случае отсутствия возражений проект межевого плана считается 
согласованным.

От весеннего паводка пострадали некоторые садовод-
ческие общества, в том числе «Швейник». Одиноким 
и пожилым людям пришли на помощь волонтеры. Мы 
– Мария Сергеевна Болдышева и супружеская чета Мор-
духович – через любимую газету выражаем огромную 
благодарность волонтерским бригадам Виталия Серге-
евича Залевского и Людмилы Сергеевны Шумаковой, 
которые помогли нам в тяжелой жизненной ситуации. 
Да не иссякнет земля русская такими людьми, всегда 
готовыми прийти на помощь!

Мария БОЛДЫШЕВА.

Душу и сердце отдают творчеству
В Ишимском районном Дворце культуры в первые дни июля 
прошел фестиваль народного творчества сельских жителей 

«Не стареют душой ветераны». 

Хоровые коллекти-
вы, вокальные груп-
пы, солисты, чтецы, 
самодеятельные 
театральные груп-
пы показывали свое 
творчество. 

Многие из них имеют 
звания лауреатов различ-
ных конкурсов районного, 
областного и российского 
уровня. По сложившейся 
традиции с приветствен-
ным словом к собравшимся 
обратился председатель 
районного совета ветеранов 
Е.П. Зимин. 

Более двух часов зрители 
наслаждались выступле-
ниями артистов. По окон-
чании мероприятия жюри 
объявило победителей. 
Приятно было номинантам, 
лауреатам и дипломантам 
за свои успехи, за то, что 
их творчество и талант 
подарили людям минуты 
счастья! Практически все 
выступающие – не новички 

на сцене. Ансамбль русской 
песни «Россияночка» из 
Клепиково (руководитель 
Сергей Насекин) имеет 
звание заслуженного кол-
лектива народного творче-
ства Тюменской области. 
Ансамбль русской песни 
«Боровчанка», хор Ок-
тябрьского СДК «Родные 
напевы» под руководством 
Г.Н. Шаровой вновь были 
на высоте. Совершенно по-
новому звучали сольные 
исполнения. Так, песня 
«Красно солнышко» на 
слова И. Шаферана в ис-
полнении ветерана труда 
Людмилы Петровны Ба-
лалаевой (Шаблыкинское 
поселение, руководитель 
О.Н. Никитина) украсила 
фестивальную программу, 
и солистка получила заслу-
женную высокую оценку. 

Хочется отметить Второ-
песьяновскую вокальную 
группу «Надежда» (Бори-
совский СК), танцевальные 
коллективы из Мизоново, 

Гагарино, Равнеца. А сти-
хотворение «Мать», про-
читанное Э.Г. Редозубовой 
из Плешково, не оставило 
равнодушным никого из 
зрителей. Неволинцы и 
плешковцы совместно по-
казали литературную ком-
позицию «Женщины тыла». 
Профессионально высту-
пили с сольными номерами 
Владимир Стогов и Вален-
тин Киреев (Карасульская 
ветеранская организация).  
В номинации «Трио» не 
было равных Федору Шпи-
цу, Владимиру Дубровскому 
и Леониду Захарову из Но-
волоктей. Наши ветераны 
в очередной раз убедили 
земляков в том, что они по-
прежнему молоды душой, 
талантливы и смелы. 

Фестиваль такого фор-
мата не может обойтись 
без выставки народного 
творчества. Работы Надеж-
ды Неживых (Гагарино), 
Людмилы Токаревой (Бы-
ково), Галины Ташлановой 

(Воронино), Натальи Бушу-
евой (Второпесьяново), На-
дежды Тюменцевой (Мака-
рово), Татьяны Дубровской 
(Новотравное), А.Я. Чес-                                                                  
кидовой (п. Октябрьский) 
показали, насколько трудо-
любивы, усидчивы и влю-
блены в свое творчество 
эти женщины. Хвала рукам 
мастериц! 

Все участники получили 
заслуженные награды: ди-
пломы  лауреатов, грамоты, 
благодарности. Прошед-
ший фестиваль народного 
творчества еще раз доказал, 
что он имеет важное зна-
чение. Такие встречи не-
обходимы людям старшего 
поколения. И мы, конечно 
же, будем их проводить, а 
наши активисты – сельские 
артисты – еще не раз по-
радуют зрителей своими 
талантами! 

Нина БАШУК, 
пресс-центр

 Ишимского районного 
совета ветеранов.


